CAMARA MUNICIPAL DE BARBALHA
IMPRENSA OFICIAL

DIARIO OFICIAL DO PODER LEGISLATiVO

PUBLICADO EM

L

Servido / Mat

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Barbalha

LEI N° 2.492/2020

Dispõe sobre a gratuidade no

transporte público coletivo aos

Agentes Comunitários de Saúde em

expediente.

Art. 1° - Fica estabelecida no Município de Barbalha a gratuidade no pagamento

da tarifa de transporte coletivo urbano municipal aos Agentes Comunitários de

Saúde, durante o exercício de suas funções.

Parágrafo Único - Os Agentes Comunitários de Saúde terão garantida a

gratuidade prevista no caput exclusivamente durante o horário oficial de

expediente.

Art. 2° - A Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde

fornecerá as carteiras de identificação aos Agentes de Saúde para o acesso

gratuito aos transportes coletivos.

Parágrafo Único - Quando os agentes comunitários de saúde forem convocados

para atuação em finais de semana e feriados, caberá à Prefeitura Municipal

informar à concessionária com antecedência para que os agentes possam utilizar

a gratuidade prevista no artigo 1° desta Lei.

Art. 3° - Caberá ao Poder Executivo Municipal estabelecer regulamentação sobre

os dispositivos desta Lei, especialmente concernentes às formas de identificação

dos agentes comunitários de saúde perante a empresa concessionária do

transporte coletivo urbano, para que possam valer-se da gratuidade prevista no

artigo l desta Lei.

Art. 40  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barbalha CE, aos 27 dias do mês de maio

do ano de de 2020. 	 /

Argemir,s 	paio Neto

Prefei • Municipal

Avenida Domingos Sampaio Miranda, 715, Loteamento Jardim dos Ipês, Alto da Alegria, Barbalha/CE

2?'
ECE;IDO

ARA MU 	DE aARBAU-,A